
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.616 101Segunda-feira, 21 DE JUNHO DE 2021

EXTRATO DA PORTARIA Nº 009/2021/MP-4PJR
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
 O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
pela Promotora de Justiça da 5ª Região Agrária - sede Redenção, resol-
ve instaurar o presente Procedimento Administrativo com o objetivo de 
“Acompanhar a situação fundiária na Colônia Arraiporã III, PA Deus é Pai, 
Vila Petrolândia, no município de Redenção-PA”. O mencionado procedi-
mento se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Redenção, 
situada na Av. Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos 
Buritis – CEP: 68.552-760 – Redenção – PA”.
 HERENA NEVES MAUES CORREA DE MELO
Promotora de Justiça Titular da 5ª Região Agrária - sede Redenção.

Protocolo: 669373
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº. 19/2021-MP/3ªPJSIP
EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO 
PREPARATÓRIO
A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna público a 
instauração do Procedimento Preparatório nº 02/2021-MP/3ªPJSIP, que se 
encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira, nº. 1325, bairro Nova 
Brasília, Santa Izabel do Pará.
Data da Instauração: 16/06/2021.
Instaurante: 3º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Lílian Nunes e Nunes – 3ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: visa apurar as responsabilidades e promover as medidas judiciais 
e extrajudiciais eventualmente necessárias, referente ao repasse de re-
cursos fi nanceiros indevidos e a não conclusão da obra de restauração da 
Rodovia PA-416.
Ref.: SIMP 000945-094/2020.

Protocolo: 669374
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº. 20/2021-MP/3ªPJSIP
EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna público a 
instauração do Procedimento Administrativo Nº 18/2021-MP/3ªPJSIP, que 
se encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira, nº. 1325, bairro 
Nova Brasília, Santa Izabel do Pará.
Data da Conversão: 16/06/2021.
Instaurante: 3º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Lílian Nunes e Nunes – 3ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: visa acompanhar a aplicação das verbas federais destinadas ao 
combate da COVID-19 no Município de Sta. Izabel do Pará, com a fi nalida-
de de instrução de trabalhos da CPI da Pandemia.
Ref.: SIMP 000642-094/2021.

Protocolo: 669378
PORTARIA N.º 045/2021-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público é o órgão 
orientador e fi scalizador das atividades funcionais e da conduta dos Mem-
bros do Ministério Público – art. 17, caput da Lei nº 8.625 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e art. 30, caput 
da Lei Complementar nº 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei nº 8.625/1993 e 37, 
II e 162 da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, incumbe à Corregedo-
ria-Geral do Ministério Público realizar correições e inspeções, como atribuição 
fi scalizadora da atividade funcional dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a atual excepcionalidade pela qual passa o mundo e a 
sociedade brasileira, em decorrência da pandemia ocasionada pelo CO-
VID-19, em que se exige o isolamento ou distanciamento social, por reco-
mendação da Organização Mundial da Saúde e das autoridades de saúde 
em nível nacional e estadual;
CONSIDERANDO a vigência do Provimento n°. 003/2021-MP/CGMP, que 
dispõe sobre a realização de correições ordinárias, extraordinárias e das 
inspeções pela Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Es-
tado do Pará; RESOLVE:
I – DETERMINAR a realização de Correição Ordinária nos cargos das Promotorias 
de Justiça de Igarapé-Miri, Mocajuba e Baião, no período de 28/06 a 01/07/2021;
II – DELEGAR as Promotoras de Justiça Assessoras deste Órgão Correcio-
nal, LUZIANA BARTA DANTAS e LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, para 
realizarem atividades correcionais e demais atos necessários ao bom de-
senvolvimento dos trabalhos;
III – DESIGNAR o integrante desta Corregedoria-Geral, ALEXANDRE LIMA 
DA GRAÇA, para auxiliar nos trabalhos inerentes ao ato de fi scalização;
IV – DESIGNAR os militares à disposição deste Órgão Correcional, CB PM ISMAY-
LE e CB PM D`ANGELES, para garantirem a segurança institucional da equipe.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Belém-PA, 
17 de Junho de 2021.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 669356

ACÓRDÃO N° 006/2021 – CPJ
RECURSO ADMINISTRATIVO
PROCESSOS Nº 003/2021- CPJ (PROTOCOLO Nº 23111/2020)
RECORRENTE: MARROQUIM ENGENHARIA EIRELI
RECORRIDA: CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
INTERESSADA: PROMOTORA DE JUSTIÇA ADRIANA MOTA SIMÕES COLARES
ADVOGADOS: CLODOMIR ASSIS ARAÚJO JUNIOR OAB/PA 10686 E OUTROS
RELATOR: PROCURADOR DE JUSTIÇA FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
EMENTA: RECURSO ADMINISTRATIVO. DECISÃO DA CORREGEDORIA-GE-
RAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO QUE ARQUIVOU O EXPEDIENTE DISCIPLI-
NAR Nº 020/2020.NÃO RESTOU CONFIGURADA INFRAÇÃO DISCIPINAR 
POR PARTE DA PROMOTORA DE JUSTIÇA INTERESSADA. AUSÊNCIA DE 
AMPARO FÁTICO E LEGAL. DECISÃO MANTIDA. RECURSO DESPROVIDO.
 DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO EGRÉGIO COLÉGIO DE PROCURA-
DORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, POR UNANIMIDADE, PELO CO-
NHECIMENTO E DESPROVIMENTO DO RECURSO, POR AUSÊNCIA DE AMPA-
RO LEGAL E FÁTICO, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR. REGISTRADO 
O IMPEDIMENTO DOS PROCURADORES DE JUSTIÇA JORGE DE MENDONÇA 
ROCHA E GERALDO DE MENDONÇA ROCHA.
 BELÉM (PA), 06 DE MAIO DE 2021
 CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça

Protocolo: 669484
Extrato da PORTARIA Nº 21/2021-MPPA/PJALM
 A Promotora de Justiça de Almeirim, com base no que preceituam os Ar-
tigos 11, II e IV e Art. 12, II, da Lei nº 8429/92, os Artigos 26, I e 27, § 
único, I, da Lei 8.625/93 e Artigos. 129, III, 37 §4º, da CF/88 torna pública 
a instauração do Inquérito Civil SIMP nº 000372-152/2019-MP/PJALM que 
se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Almeirim situada na 
Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP 68.230-000 Amei-
rim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
PORTARIA Nº 21/2021-MPPA/PJALM
Assunto: apurar ato de improbidade administrativa na suposta prática de 
assédio sexual cometido pelo professor D. R. da G., em face da criança 
J.E.C.L. na EMEF Profª Flávia Smith.
Monique Nathyane Coelho Queiroz- Promotora de Justiça

Protocolo: 669143
Extrato para publicação do Arquivamento do Inquérito Civil nº 
000168-151/2016-MPPA, para fi ns ciência fi cta dos interessados.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 4º CARGO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DE-
FESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. RO-
DIER BARATA ATAÍDE, torna pública a Promoção de Arquivamento do Inquérito 
Civil nº 000168-151/2016-MPPA para fi ns de cientifi cação dos interessados: Gui-
do Souza Teixeira, Karine Barbosa Soares e Maura Janete Cavalcante de Almeida.
Procedimento: Inquérito Civil nº 000168-151/2016-MPPA
Data do Arquivamento: 20/04/2021
Interessados: Guido Souza Teixeira, Karine Barbosa Soares e Maura Janete 
Cavalcante de Almeida.
Informa: Os termos do arquivamento se encontra disponível na 4ªPJDPP-
MA, facultando aos interessados apresentar razões escritas ou documentos 
ao Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, que serão juntados aos 
autos do inquérito civil, visando obstar o ARQUIVAMENTO, até a sessão do 
CSMP para homologação ou rejeição da promoção de arquivamento, nos 
termos do art. 27, §§1º e 2 º da Resolução 007/2019-CPJ.
Promotor de Justiça: RODIER BARATA ATAÍDE
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa (R. Ângelo Custódio, 36 (Anexo I), 
Cidade Velha – CEP-66015-160 / Telefone: 3198-2651).

Protocolo: 669136
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO da PORTARIA nº 010/2021-MP/4ºPJ/ATM
 O 4º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no art. 54, VI 
e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Ad-
ministrativo Nº 010/2021-MP/4ºPJ/ATM, SIMP n° 000039-803/2021, que se 
encontra à disposição na 4ª Promotoria de Justiça de Altamira, situada na 
Tv. Niterói, 1335, Bairro Uirapuru, Altamira/Pará, fone (93) 3515-1744/1998.
PORTARIA nº 010/2021-MP/4ºPJ/ATM
Autor: Ministério Público do Estado do Pará
Assunto: Acompanhar a situação das crianças e adolescentes refugiados 
venezuelanos na cidade de Altamira.
Luciano Augusto Araújo da Costa – No exercício da 4ª Promotoria de Justiça 
– Infância e Juventude de Altamira.

Protocolo: 669148
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO da PORTARIA nº 011/2021-MP/4ºPJ/ATM
O 4º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Ad-
ministrativo Nº 011/2021-MP/4ºPJ/ATM, SIMP n° 000158-803/2021, que se 
encontra à disposição na 4ª Promotoria de Justiça de Altamira, situada na 
Tv. Niterói, 1335, Bairro Uirapuru, Altamira/Pará, fone (93) 3515-1744/1998.
PORTARIA nº 011/2021-MP/4ºPJ/ATM
Autor: Ministério Público do Estado do Pará
Assunto: Acompanhar o correto funcionamento do Conselho Tutelar da In-
fância e Juventude de Altamira.
Luciano Augusto Araújo da Costa – No exercício da 4ª Promotoria de Justi-
ça – Infância e Juventude de Altamira.

Protocolo: 669153


